
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

 

Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo Musicale 
“Luigi Capuana” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado 
 

Via A. Narbone, 55 –Tel. 091/6511733 - 90138 – Palermo - C.F. 80012800829 
peo: paic8a1008@istruzione.it                      pec:paic8a1008@pec.istruzione.it 

sito web: www.scuolaluigicapuana.edu.it 
 

 

 

 

Data e protocollo vedi segnatura                  All’Albo Pretorio online  
Al Sito web  

Ad Amministrazione trasparente – sezione “Provvedimenti del Dirigente”  
Agli atti 

 
 

 
OGGETTO: Pubblicazione decreto graduatoria definitiva  – Selezione N.01 Professionista per l’incarico di: 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione ed espletamento pratiche presso la Sovrintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Palermo e/o 
presso il Genio Civile- Lavori di manutenzione straordinaria indifferibile e urgente nei locali interni e copertura 
– Plesso Luigi Capuana 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 7agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.lgs. n.50del18-4-2016, “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazione e integrazioni;  

VISTO Il D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e segnatamente l’art.7co.6; 

VISTO Il D. I. n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il D.A.7753/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche 

statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

VISTO il Piano Scuola adottato con D.M. 39/2020; 

VISTO  il Comunicato del Presidente A.N.AC. 20 maggio 2020 in materia di “Esonero CIG per le gare: la 
proposta dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nel Decreto rilancio”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.13355 del 29/12/2022 con cui il Comune di Palermo ha destinato 
alle scuole cittadine un contributo straordinario per “Spese di investimento per manutenzione 
urgente indifferibile degli edifici scolastici”; 

VISTO che la nota prot. N. 30710 del 13.01.2023 il Comune di Palermo assegna a codesta istituzione la 
somma pari ad euro 250.000,00 per acquisire beni di investimento e per effettuare interventi urgenti 
ed indifferibili per garantire il corretto funzionamento delle attività didattiche e la sicurezza della 
popolazione scolastica; 

RITENUTA l’opportunità di realizzare interventi di: Lavori di manutenzione straordinaria indifferibnile e 
urgente nei locali interni e copertura – Plesso Luigi Capuana sito in Via Alessio Narbone n. 55 

CONSIDERATO che occorre la presentazione di elaborati di natura tecnica che esulano dalle competenze del 
Dirigente Scolastico per i quali è necessario il reperimento di professionisti; 

VISTO che il Comune annovera tra le spese ammissibili quelle relative alla voce di costo degli incarichi 
professionali nella misura massima del 10% dell’ammontare dell’intervento; 

CONSIDERATO che il reperimento delle professionalità cui conferire gli incarichi di progettazione, di direzione lavori 

mailto:paic8a1008@istruzione.it
mailto:paic8a1008@pec.istruzione.it
http://www.scuolaluigicapuana.edu.it/


e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,  in fase di esecuzione ed espletamento 
pratiche presso la Sovrintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Palermo e/o presso il Genio 
Civile, ai sensi può essere effettuato anche in fase di manifestazione di interesse, il professionista 
dovrà rendere una dichiarazione di rinuncia a qualunque compenso per l’attività di progettazione 
nel caso di mancata ammissione a finanziamento (ALLEGATO A1); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.68 del 20-06-2023 che stabilisce l’ordine di priorità degli 
interventi urgenti ed indifferibili e le modalità procedurali in relazione alle segnalazioni di guasti, 
anomalie e malfunzionamenti pervenute dai fiduciari di Plesso e le procedure; 

RILEVATA la necessità di procedere alla selezione di un professionista cui conferire l’incarico di cui all’oggetto 

VISTO L’Avviso prot. n. 9825 del 26/06/2023 per la selezione di professionisti interni a questa Istituzione 
Scolastica o, in subordine, in caso di mancato reperimento per assenza o indisponibilità, di 
professionisti in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche, o, in via ulteriormente gradata, di 
professionisti appartenenti ad altre P.A. o, ancora, a professionisti autonomi, per la selezione di: 

- N.01 Professionista per l’incarico di: progettazione, direzione dei lavori, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione ed espletamento pratiche 
presso la Sovrintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Palermo e/o presso il Genio 
Civile- Lavori di manutenzione straordinaria indifferibile e urgente nei locali interni e 
copertura – Plesso Luigi Capuana 

VISTE le istanze pervenute 

VISTA la nomina della commissione valutatrice e contestuale convocazione prot. n.10251 del 
07/07/2023 

VISTO il verbale della commissione di valutazione prot. n.  10255 del 07/07/2023 

VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatoria provvisoria per l’avviso di cui all’oggetto, prot. n. 
10259 del 07/07/2023 che fissava il termine per eventuali reclami entro cinque giorni dalla 
pubblicazione; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso 

 
DECRETA 

 
La pubblicazione della graduatoria definitiva in data odierna relativa all’avviso per la selezione della seguente 
figura professionale: 
- N.01 Professionista per l’incarico di: progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e in fase di esecuzione ed espletamento pratiche presso la Sovrintendenza per i Beni Culturali ed 
Ambientali di Palermo e/o presso il Genio Civile- Lavori di manutenzione straordinaria indifferibile e urgente nei 
locali interni e copertura – Plesso Luigi Capuana 
 

Lavori di manutenzione straordinaria indifferibile e urgente nei locali interni e copertura – Plesso Luigi 
Capuana  
Posizione Lavori di dismissione e realizzazione nuova centrale dell’impianto di 

riscaldamento – Plesso Nicolò Turrisi 
 

Punteggio 

1 ING. FRANCO ANTONIO 88 
2 ARCH. ZARBO GIOVANNI 57 

Avverso la graduatoria definitiva, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per territorio, ovvero, 
in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 
giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione delle graduatorie medesime.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale https://scuolaluigicapuana.edu.it e all’Albo 
dell’Istituto, conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico 
              Prof. Salvatore Amata 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-07-18T11:40:45+0200
	SALVATORE AMATA




